•

IiIIIiIII

U niverzita Karlova v Praze

Lekarska fakulta v Hradci Kralove

Radiologicka klinika

Hodnoceni stupne nitrolebni hypertenze pomoci

kompresni dopplerovske ultrasonografie

u posthemoragickeho novorozeneckeho hydro cefalu

MUDr. Pavel Rejtar

Dizertacni pnice

DoktorsIcy studijni program radiologie

" Skolitel: prof. MUDr. Pavel Elias, esc.

Hradec Kralove, 2009

II

Obsah

podekovani

Seznam pouzitYch zkratek

1. Uvod ..................................................................................................................................... 5

2. Soucasny stav sledovane problematiky ............................................................................. 6

. k . h . k' . v, 1 'h zku 6 2.1. Hemoraglc O-lSC emiC e postlzeru nezra e 0 mo ................................................ ..

2.1.1. PerinataIni encefalopatie cevniho puvodu ........................................................... 6

2.12. KlasifIkace krvaceni ............................................................................................ 6

2.1.3. Periventrikulami leukomalacie ........................................................................... 9

2.1.4. Hypoxicko-ischemicke postizeni ........................................................................ 9

2.2. Anatomie, fyziologie a patofyziologie cirkulace likvoru ........................................... l 0

2.2.1. Anatomie dutinoveho systemu .......................................................................... 10

2.2.2. Cirkulace likvoru ............................................................................................... 11

2.2.3. Regulacni mechanizmy tvorby likvoru ............................................................. 12

2.3. Ovlivneni prutoku krve mozkem .............................................................................. 13

2.3.1. FetaIni a novorozenecka vaskularizace a hemodynamika ................................. 13

2.3.2. Autoregulacni mechanizmy prutoku mozkem ................................................... 14

2.3.3. Zmeny prutoku mozkem po porodu ................................................................... 14

2.3.4. Zavislost regulace na koncentraci krevnich plynu ............................................. 16

2.3.5. Efekt nekterych lekU na IR a prutok krve mozkem ........................................... 16

2.4. Morfologicke zmeny u hydrocefalu ........................................................................... 16

2.4.1. Makroskopicke zmeny ....................................................................................... 16

2.4.2. Mikroskopicke zmeny ....................................................................................... 18

2.4.3. Morfologicke zmeny cev u hydrocefalu ............................................................. 19

2.5. Vliv vysokeho nitrolebniho tlaku na myelinizaci a psychomotoricry vYvoj ............. 2l

2.6. Diagnostika rozvoje hydrocefalu ................................................................................ 23

2.6.1. Klinicry obraz .................................................................................................... 23

2.6.2. Zobrazovaru mozku v neonatologii ................................................................... .24

2.6.3. Ultrazvukova diagnostika .................................................................................. .25

2.6.4. Dopplerovska diagnostika hydrocefalu (PHH) .................................................. 27

2.6.5. Kompresni dopplerovska ultrasonografie (tlakovY provokacni test) ............... .28

2.6.6 Aktivni hydrocefalus a stacionarni Ci prechodna ventrikulomegalie ................... 30

..

~
I

v, , 31 3. CUe dizertacnl prace ........................................................................................................ .

4. Material a metodika ......................................................................................................... 32

4.1. Soubor vysetrovanyeh deti. ......................................................................................... 32

4.2. Teehnika ultrazvukoveho vysetreni mozku ............................................................. 32

4.3. Postup ultrazvukoveho vysetreni mozku .................................................................... 33

4.3.1. UZ anatomie a morfologie .............................................................................. .33

4.3.2. Mereni .............................................................................................................. 35

4.3.3. Dopplerovske vysetfeni ................................................................................... 38

4.3.4. Casovani vysetreni ........................................................................................... 39

4.4. Teehnika punkee komor ........................................................................................... 40

4.4.1. Teehnika pfimeho mereni ICP ...................................................................... .40

4.4.1.1. Mereni pri punkei komor ................................................................... .40

4.4.1.2. Mereni pn punkei subgalealni kapsle ............................................... .40

4.4.2. Teehnika soucasneho mereni ICP a urceni IR a IRe .................................... .41

4.5. Statistieke metody zpraeovani ................................................................................... .42

5. Vysledky ............................................................................................................................. 44

6. Diskuze ............................................................................................................................... 55

7. Zavery a shrnuti pro praxi ............................................................................................... 58

8. Literatura ........................................................................................................................... 60

..-

..
PODEKovANi

Vysledky prezentovane v teto pnici vznikly diky spolupnici s Detskou klinikou,

Neurochirurgickou klinikou a Oddelenim vypocetni techniky na Lekafske fakulte v Hradci

Kralove. NejvetSi pocet pacientil byl z JIP pro novorozence Detske kliniky, kde bylo

provedeno nejvice ultrazvukovych vysetfeni. Diky vynikajici spolupnici celeho byYaleho

i soucasneho kolektivu lekaru jsem mel moznost provadet vysetfeni podle svYch porreb

a casovych moznosti. Dekuji svemu skoliteli prof. MUDr. Pavlu Eliasovi, esc., ktery prisel

s napadem vyzkouset TaylorUv kompresni test a dale za cenne rady, pnpominky a pomoc pri

zaverecnem sepisovam prace. Vyznamny dik patfi Prof. MUDr. Antoninu Krajinovi, esc.,

ktery bdel nad dokoncenim me prace a neunavne pnpominal zavazne terminy. Dekuji doc.

Oldrichu Pozlerovi, ktery mi zasadnim zpusobem pomohl pn zaverecnem sepisovam prace.

Vyraznym prispevkem rovnez byla korespondencni konzultace s MUDr. Petrem Kalousem.

MUDr. Josef Jakubec esc. z neurochirurgicke kliniky podporoval prakticke vyuzivam

metody s jejim postupnym zavedenim do rutinni praxe. Dale chci podekovat zamestnancum

detskeho oddeleni Radiologicke kliniky za podporu pn dokoncovam pnice. Dekuji take pam

RNDr. Eve Cermakove z Oddeleni vypocetni techniky na Lekafske fakulte v Hradci Kralove

za pomoc pri statistickem zpracovani dat.

V Hradci Knilove 30.6.2009 Pavel Rejtar

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AB arteria basilaris

ACA arteria cerebri anterior – přední mozková tepna

ACI arteria carotis interna

ACM arteria cerebri media – střední mozková tepna

ACP arteria cerebri posterior – zadní mozková tepna

BFM benigní familiární makrokranie

CNS centrální nervový systém

CT počítačová tomografie (computed tomography)

EDV end-diastolic velocity – diastolická rychlost

g. t. gestační týden

ICP intracranial pressure – nitrolební tlak

ICPm intracranial pressure – nitrolební tlak změřený přímo při punkci

komory nebo subgaleální kapsle

IR index rezistence

IRc index rezistence s kompresí fontanely

ΔRI změna indexu rezistence

ICP intrakraniální tlak

ICPm hodnota intrakraniálního tlaku změřeného přímou metodou

IVH intraventrikulární hemoragie - krvácení do komor

MR magnetická rezonance

PHH posthemoragický hydrocefalus

PSV peak systolic velocity – maximální systolická rychlost

SAH subarachnoidální krvácení

SEH subependymální krvácení

UZ ultrazvuk

Vd maximální systolická rychlost

VLBW very low birth weight (novorozenec s nízkou porodní hmotností)

VM lat označení pro měření laterálních okrajů frontálních rohů komor

VP ventrikuloperitoneální

Vs maximální diastolická rychlost
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1. ÚVOD

Hydrocefalus představuje etiologicky rozmanitou skupinu postižení charakterizovaných

zvětšení objemu likvorových prostor a zvýšením nitrolebního tlaku. Tento patologický stav,

známý již z dob Hippokrata a Galéna, je spojen s poruchou tvorby, cirkulace nebo resorpce

likvoru. Nejčastější formou hydrocefalu u novorozenců je posthemoragický hydrocefalus

(PHH). Je definován jako stav po krvácení do komor s progresivním zvětšováním

komorového systému, spojený se zvyšováním nitrolebního tlaku. Zlepšená péče o nezralé

novorozence vede v posledních letech k přežívání i výrazně nezralých novorozenců s velmi

nízkou porodní hmotností (VLBW). Nezralost všech orgánových systémů spolu s nezralostí

mnoha autoregulačních mechanizmů je příčinou častého výskytu nitrolebního krvácení.

V příčinné souvislosti s krvácením do komor pak dochází k poruše cirkulace likvoru

s následným progresivním zvětšováním komor a zvyšováním nitrolebního tlaku.

Samotné zhodnocení velikosti komorového systému a šířky subarachnoidálních prostorů

nedokáže vždy spolehlivě odlišit aktivní hydrocefalus od přechodné ventrikulomegalie nebo


[…]


ověřili náš předpoklad, že ICP není zvýšený. Několik správně nebo falešně negativních

výsledků bylo ověřeno ve 12 případech.

Domníváme se, že falešná negativita při komorové punkci nebo při punkci subgaleálního

portu by mohla být způsobena použitím velmi tenké jehly, která nebyla schopna přenést

hodnotu tlaku do prodlužovacího setu, nebo ucpáním jehly při punkci. Rovněž likvor

s detritem a tromby často ucpával jehlu a mohl se tak stát zdrojem diagnostických omylů.

Kompresní test nebylo možné využít také u dětí s extrémní ventrikulomegalii a výraznou

redukcí mozkové tkáně. V těchto případech pravděpodobně námi prováděná komprese

nestačila v příliš velikém objemu komor přenést tlak na cévy a způsobit hodnotitelnou

hemodynamickou odezvu.

Naopak vysoký IR často s inverzí diastoly při provedené kompresi fontanely mohl být

mnohdy příčinou falešně pozitivního nálezu, přestože byl ICP normální. Příčinou tohoto jevu

je přítomná, hemodynamicky významná dučej, která „steal“ fenoménem IR zvyšuje. Dučej

často přetrvává několik dní po porodu, může se rovněž otevřít po svém uzavření např. při

zánětlivých komplikacích, ale i v pozdějším poporodním období.

Naše výsledky potvrdily, a to ve shodě s pracemi (Oliviera et al.2003; Hoza et al. 2007),

že i v případě výrazné intrakraniální hypertenze může být klidový index rezistence (IR) zcela

normální. Zjistili jsme, že existují případy mírné ventrikulomegalie s významnými změnami

IR a naopak případy s výraznou ventikulomegalií při normálních IR. Cévní změny odráží
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akutní, rychle progredující onemocnění jakékoli etiologie. Přestože pravděpodobnost

přítomnosti vysokého intrakraniálního tlaku roste se stoupající velikostí komor, podle našich

výsledků není možné hodnotu velikosti komor použít k předpovědi přítomné intrakraniální

hypertenze. Na rozdíl od těchto „nespolehlivých“ veličin (IR a šířka komor) má hodnota IRc

vysokou senzitivitu pro stanovení intrakraniální hypertenze a je tedy v diagnostice tohoto

patologického stavu zcela zásadní.

Další otázkou, kterou bylo nutné se zabývat, byla otázka správného načasování založení VP

drenáže. Taylor a Peter studovali soubor 41 pacienta v období 8 let. Progresivní PHH se

vyvinul u 13-60 % dětí s IVH a 22-70 % vyžadovalo některou formu derivace likvoru.

Nejčastější formou byla VP drenáž. Drenáž byla zavedena mezi 13-124 dnem. Průměrná doba

založení byla 42 dní od porodu. Taylor a Peter zmiňují i výsledky jiných studií, které se

pohybují v intervalu 31-56 dní (Taylor and Peter, 2001). Autoři uzavírají, že založení

drenáže po 5. týdnu sebou nese nižší procento komplikací – obstrukcí shuntu s nutností jeho

revize. Stále však není stanoven nejlepší jednotný algoritmus. Objem vypuštěného likvoru při

našich punkcích byl v rozmezí 3-27 ml, literárně udávané množství je 10-15 ml/kg/den (Bass

et al. 2003; Volpe, 2008, Soul et al., 2004). Množství odebraného likvoru se řídilo podle

ICPm. Subgaleální kapsle vydrželi přes 200 registrovaných vpichů bez komplikací.

Registrovaným vpichem v tomto případě máme na mysli jednu úspěšně provedenou

odlehčovací punkci. V některých případech se napíchnutí kapsle opakovalo z důvodu různých

technických komplikací. Absolutní počet vpichů do kapsle byl tedy jistě mnohem vyšší.

7. ZÁVĚRY A SHRNUTÍ PRO PRAXI

Kompresní dopplerovská ultrasonografie je neinvazivní vyšetření s vysokou prediktivní

hodnotou pro stanovení nitrolební hypertenze. Při klinickém podezření na hydrocefalus je

metodou první volby. Jde o bezpečnou metodu a lze ji provádět i u velmi nezralých a

nestabilních novorozenců přímo v kuvéze. Nemá vedlejší nežádoucí účinky, nepoškozuje

pacienta radiací a nevyžaduje sedaci. Ve většině případů je schopná stanovit etiologii

hydrocefalu, sledovat efekt léčby jednorázových punkcí a monitorovat funkci shuntů.

Domníváme se, že pomocí kompresní doplerovské sonografie stanovíme nejčasnější fáze

rozvoje hydrocefalu a při včasném založení subgaleálního portu pro dočasnou derivaci likvoru

uchráníme mozek dlouhodobého působení vyššího ICP se všemi jeho důsledky.
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Limitace kompresní metody:

1. podhodnocení výšky ICP při nedostatečné kompresi fontanely

2. nedostatečná komprese fontanely při její malé velikosti

3. falešně pozitivní nález u zkratových vad, nejčastěji hemodynamicky významné

otevřené tepenné dučeje

4. falešně negativní nálezy se mohou vyskytovat u výrazných ventrikulomegalií, u pomalu

rostoucích nebo stacionárních hydrocefalů

Doporučení pro praxi:

Kompresní dopplerovskou sonografii lze využít k předpovědi přítomné intrakraniální

hypertenze. Zjistíme-li progresivní růst velikosti postranních mozkových komor u dítěte,

potom nález patologického IRc s vysokou pravděpodobností signalizuje přítomnou

intrakraniální hypertenzi. Naopak samotnou velikost komor nelze pro předpověď použít,

stejně jako klidový IR, který může být normální i při přítomné výrazné intrakraniální

hypertenzi.

Intrakraniální hemoragie u nezralých novorozenců nastane nejčastěji do 3. dne po porodu,

intrakraniální hypertenze se začne rozvíjet za 7-28 dní po krvácení.
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