Oponentský posudek na doktorandskou disertační práci
MUDr Pavla Rejtara :
Hodnocení stupně nitrolební hypertenze pomocí kompresní dopplerovské
ultrasonografie u posthemoragického novorozeneckého hydrocefalu

Lékařská fakulta UK v Hradci Králové 2009

Předložená disertační práce má celkem 65 stran, z toho 60 stran vlastního textu. Je vhodně doplněna tabulkami, grafy, nákresy, fotografiemi a reprodukcemi záznamů dobré kvality. Jsou řazeny přímo do textu a přehledně číslovány, většina z nich je krátce popsána. Odkazy z textu na příslušné obrázky usnadňují orientaci a přispívají k pochopení psaného slova.

Řazení jednotlivých oddílů díla je rovněž přehledné a logické – obsah i seznam použitých zkratek předchází vlastnímu textu, seznam použité literatury je v závěru díla. I zde odkazy na literární prameny v textu (jméno autora a rok publikace) jsou koncizní. Seznam literatury zahrnuje 61 citací a svědčí o dobré orientaci autora v dané problematice.

Práce je členěna do 8 kapitol. Po úvodu následuje expozice sledované problematiky a v třetí kapitole jsou vytyčeny cíle disertační práce. Následují materiál a metodika (celkem 10 stran), rozbor s výsledky vlastní práce (10 stran), diskuze a závěr se shrnutím pro praxi (5 stran).

Dílo je zakončeno seznamem literatury – celkem 61 citací, které svědčí o dobré orientaci autora v dané problematice.

Název práce „Hodnocení stupně nitrolební hypertenze pomocí kompresní dopplerovské ultrasonografie u posthemoragického novorozeneckého hydrocefalu“ vystihuje přesně obsah díla. Jde o tematiku z oblasti neonatologického zobrazování, kterému se u nás věnuje jen úzký okruh radiologů. O to více je třeba ocenit volbu a jasnou expozici této problematiky, která přináší poučení dětským radiologům a je nepochybně zajímavá i pro neonatology.

Autor si vytkl jako hlavní cíl přispět k problematice posthemoragického hydrocefalu u nezralých novorozenců porovnáním měření indexu rezistence pomocí kompresního testu velké fontanely s přímým měřením intrakraniálního tlaku. Stanovit pak prediktivní hodnotu tohoto neinvazivního a relativně bezpečného testu pro stanovení nitrolební hypertenze a sledování dynamiky rozvoje hydrocefalu.

Na základě vlastní víceleté zkušenosti s kompresní dopplerovskou ultrasonografií (od roku 1999 celkem 412 novorozenců) vyšetřil v rámci své disertační práce touto metodikou 52 dětí s diagnózou posthemoragického hydrocefalu a provedl celkem 445 USG vyšetření, z nich 162 se časově shodovalo s přímým měřením nitrolebního tlaku. Soubor vyšetřovaných dětí je klinicky dobře dokumentován (porodní hmotnost, gestační stáří, rozvoj klinické symptomatologie, neurochirurgické zákroky).

Autor detailně popisuje techniku provádění kompresního testu – včetně měření šíře komorového systému a subarachnoidálního prostoru, vlastní dopplerovské měření klidového a kompresního indexu rezistence i časování vyšetření.

Přímé měření intrakraniálního tlaku prováděl neurochirurg po punkci přes velkou fontanelu pod USG navigací, získaný likvor byl následně vyšetřen biochemicky a mikrobiologicky.

Výsledky byly zpracovány statisticky způsobem adekvátním počtu vyšetření – tedy deskriptivní statistika byla doplněna Fischerovým testem v kontingenční tabulce, neparametrickým Mann-Whitneyho testem a výpočtem Spearmannových korelačních koeficientů. Takto byly vypočteny hodnoty přesnosti, senzitivity, specificity, falešné negativity, falešné pozitivivity a prediktivní hodnoty pozitivního a negativního testu.

Malé množství negativních výsledků – nebylo možné provádět punkce u dětí, kde klinika nesvědčila pro intrakraniální hypertenzi – nutí k rezervovanému přístupu k hodnocení specificity, správné a falešné negativity. Ale autor je si toho vědom - diskutuje možné příčiny falešné negativity a falešné pozitivivity při komorových puncích - jeho analýza statistických výsledků je tedy objektivní.

Za vedlejší cíl práce možno považovat zjištění doby rozvoje posthemoragického hydrocefalu od porodu. Zjištěná data jsou příspěvkem do diskuze na toto téma v literatuře.

Závěr, který autor vyvozuje ze svých zjištění, je krátký a koncizní. Zdařilo se prokázat vysokou prediktivní hodnotu kompresní dopplerovské ultrasonografie pro stanovení nitrolební hypertenze. Proto autor považuje tuto techniku za metodu první volby při klinickém podezření na novorozenecký hydrocefalus. Je cenné, že autor i v závěru objektivně poukazuje na určité limitace či úskalí metody a formuluje doporučení pro praxi.

Po stránce gramatické i stylistické je práce na velmi dobré úrovni. V textu je jen mizivý počet překlepů.

Nemám žádnou zásadní připomínku, pouze dvě drobné :

- V seznamu použitých zkratk na str 4. je dvakrát uveden ICP, naproti tomu některé zkratky, vyskytující se v textu zde chybí (cAMP, PPH, NPH)
- Na grafu 2 (str. 45) je vodorovná osa označena jako počet. Jedná se však zřejmě o pořadová čísla jednotlivých vyšetření, řazená dle velikosti, obdobně jako na následujících grafech.

Po prostudování dizertační práce bych si dovolil položit tyto otázky :

1. Autor názorně prezentuje v úvodu práce základní typy subependymálního a intraventriculárního krvácení v UZ obrazech. Na str. 56 uvádí, že incidencí těchto krvácení se v práci přímo nezabývá. Nicméně, byly tyto obrazy krvácení registrovány u všech nezralých novorozenců v jeho souboru s patologickými hodnotami IRc ? Dal by se zhodnotit či alespoň odhadnout případný vliv jednotlivých typů krvácení na výši ICP?
2. Přítomnost otevřeného ductus arteriosus Botalli má vliv na index rezistence. Zejména u nedonošených dětí je tepenná dučej otevřena ještě několik dnů po porodu a jak autor připouští může vést k falešné pozitivitě nálezů při kompresním testu. Dá se tento faktor nějak omezit ?

3. V léčbě hydrocefalu se zvýšeným intrakraniálním tlakem se uplatňují odlehčující punkce subgaleálního portu, případně ventrikuloperitoneální zkraty. Do jaké míry přispěje kompresní dopplerovská ultrasonografie k indikaci jednoho či druhého typu léčby?

Závěr:

Předložená dizertační práce je zodpovědně zpracovaná a na velmi dobré metodické i formální úrovni.

Relativně úzká problematika je jasně vymezena po stránce patofyziologické i co do klinického významu.

Při zpracování vlastního souboru pacientů autor uplatnil své více jak desetileté zkušenosti s ultrasonografií v neonatologické praxi. Prezentuje obsáhlou literární rešerši o kterou se opírá, ale kterou podrobuje též kritickému zhodnocení na základě vlastních zkušeností.

Vytčené cíle práce byly splněny.

Autor na závěr formuluje doporučení pro praxi včetně limitací této metody.

Domnívám se, že v praxi bude hlavním problémem erudice a zkušenost provádějícího sonografisty. Kromě důkladné znalosti problematiky neonatologické ultrasonografické diagnostiky i zvládnutí techniky vlastního testu je žádoucí, aby tato vyšetření systematicky prováděl jeden lékař na pracovišti, neboť subjektivní faktor zde hraje roli – komprese není dozovaná a je třeba ji provádět jedním způsobem.

Dizertační práce MUDr Pavla Rejtara splňuje dle mého názoru předepsané podmínky a doporučuji ji proto k obhajobě.

Při hodnocení profilu autora bych vyzdvihl i počet jeho původních prací (27) a jeho bohatou přednáškovou činnost v posledních 10ti letech (72 sdělení).

V Praze dne 31.7.2009

doc MUDr Jan Šprindrich, CSc